
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   117   del   30-09-11

TRASFORMAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO DA TEMPO PIENO 
A TEMPO PARZIALE DI UN DIPENDENTE

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaundici il giorno trenta del mese di settembre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 12:50, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ABACHIS FABRIZIO ASSESSORE

AGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA ed esaminata la domanda acquisita agli atti prot. 10194 del 29/08/2011, con la quale la 

Sig.ra Licheri Lidia , dipendente di ruolo a tempo pieno, inquadrato nella cat. giuridica C e C5 economica, 

appartenente al settore Finanziario, chiede la trasformazione del proprio rapporto di lavoro da tempo pieno a 

tempo parziale, con riduzione dell'attività lavorativa a 30 ore settimanali (part-time verticale), con riduzione pertanto 

pari al 16,66%,articolando l’orario di lavoro settimanale dal lunedì al giovedì; 

PRESO ATTO che la dipendente si rende disponibile a concordare l’orario di lavoro tenendo conto delle 

esigenze di servizio, garantendo anche i due turni pomeridiani; 

PRESO ATTO che le motivazioni per le quali la sig.ra Licheri Lidia presenta richiesta, sono strettamente 

legate a ragioni di carattere familiare  ; 

RILEVATO che la normativa di riferimento che si richiama in applicazione è data dal combinato 

disposto dell’art. 4 del CCNL (comparto regioni ed Enti locali) del 14 settembre 2000 e dalle modifiche che, 

sempre in materia di part-time, sono state introdotte dal Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito 

nella Legge 6 agosto 2008 n. 133, che modifica l’art. 1, comma 58 e 59, della Legge 23.12.1996 n. 662; 

DATO ATTO in particolare che la suindicata legge 133/08 subordina, fra l'altro, la trasformazione 

del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale alla valutazione discrezionale dell'Amministrazione 

da effettuare in relazione all'esigenza dei servizi, derogando sostanzialmente alla trasformazione automatica 

decorsi 60 giorni dalla domanda, così come in precedenza previsto dal comma 4 dell'art. 4 delle "code 

contrattuali" CCNL 14 settembre 2000; 

DATO ATTO che con l'entrata in vigore della norma di cui all'art. 73 della suddetta Legge n. 133/2008 

si ritiene, altresì, stravolto ogni limite e/o sbarramento percentuale, precedentemente in vigore per arginare e 

contenere il cancellando istituto della trasformazione automatica di cui al comma 4, art. 4 delle code 

contrattuali sopra citate; 

 

VALUTATO che nel settore finanziario di appartenenza della dipendente su cui va ad incidere 

l'esaminanda richiesta di part-time, si può escludere ogni possibile pregiudizio alla funzionalità dei servizi e 

degli stessi livelli di qualità del settore medesimo, anche alla luce della limitatezza della percentuale di 

riduzione dell’orario di lavoro che scaturisce dalla trasformazione del rapporto di lavoro di cui trattasi; 

 

ACQUISITO inoltre il parere favorevole, in calce al presente atto, da parte del responsabile del Settore 

Finanziario dott.ssa Casula Maria Angela; 

RITENUTO, pertanto, che nulla osta a provvedere in merito all'accoglimento della domanda 

della dipendente Sig.ra Licheri Lidia; 



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del decreto 

legislativo 267/200 dal responsabile del servizio interessato; 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

1.   di accogliere, giuste le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente atto, la domanda 

presentata dalla dipendente di ruolo Sig.ra Licheri Lidia, trasformando il rapporto di lavoro della stessa 

da tempo pieno a tempo parziale verticale per complessive 30 ore lavorative settimanali, con 

riduzione cioè delle prestazioni lavorative del  16,66%, e con decorrenza dal 1 ottobre 2011; 

2. di demandare al responsabile del servizio del personale l'adozione di ogni conseguente 

provvedimento gestionale inerente l'attuazione della presente deliberazione; 

 

Con separata votazione unanime  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'ari 134, comma 4 del T.U.E.L. 

n.267/00. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 04/10/2011 al 18/10/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 04/10/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 117 del 30/09/2011


